delilleriyle eşyayı görmek, Hakk’ın gönüllerde hazır olması, Allah ile kul arasındaki

perdelerin kalkmasıyla tecellilerin görülmesi” olarak tanımlanmıştır.37 İlahi tecelli ve

hakikatlerin ortaya çıkmasını sağlayan aşamalardan ikincisi olan müşahede, genel olarak

Hakk’ı bulmayı ifade etmede kullanılmıştır. Bu bağlamda Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)

Hakk’ı bulmanın kendini kaybetmekten geçtiğini söylemiştir. Kendini kaybetmek ise

benliğinden sıyrılmak, yapılanları kendine izafe etmemektir.38 Serrâc (ö. 378/988),

müşahedeyi “yakînin artmasıyla meydana gelen parıltı” olarak açıklamış ve müşahedeyi üçe

ayırmıştır. Buna göre müşahedenin ilki daha yolun başındaki müritlere ait olup eşyaya ibret

ve düşünce gözüyle bakmayı ifade eder. İkincisi ise belli bir mesafeyi kat etmiş müridlerin

görülmesinde üçüncü aşama olarak müşahedeyi zikretmiş ve şöyle tanımlamıştır:

“Müşahede, herhangi bir şüphe bahis konusu olmadan Hakk'ın kulun kalbinde

bulunmasıdır.”39

İlk sûfî müelliflerinden Hücvîrî (ö. 465/1072) ise hakka’l-yakîni meydana

getirecek derecede önemli bir durum saydığı müşahedenin elde edilme yöntemine

dikkat çekerek bu noktada müşahedenin açlıkla mümkün olacağını belirtmiştir. Zira

onun aktardığı bir hadise göre açlık, susuzluk, dünyayı terk ile kalben Allah’ın

olunmamasına ihtiyaç vardır. İbn Kayyım’a göre bu üç hususun tastamam olmasıyla

eşyaya bakılıp onun hakikati görülebilir. Dolayısıyla Herevî’nin müşahede

makamında kullandığı ayetin, müşahedenin bir çeşidi olan “eşyanın hakikatini

görmeye” atıfla açıklandığı anlaşılmaktadır.44

İbn Kayyım’ın (ö. 751/1350) mükâşefe hakkındaki görüşlerini açıklarken

kalbin üstünde bulunan on perdenin varlığından bahsetmiş, mükâşefeyi “Allah’ın

kulun kalbine verdiği ilim” olarak tanımladığını aktarmıştık. Müşahedeyi ise

tanımlamamakla birlikte Herevî’nin tanımı üzerinden izah ettiği görülür. Nitekim

Herevî müşahedeyi “hicabın tamamen kalkması” olarak tanımlamış, İbn Kayyım da

bu tanımı açıklamak suretiyle müşahede görüşünü ortaya koymuştur. Bu noktada

müşahedenin, bizzat perdenin kaldırılmasının değil de kalpteki perdelerin

kaldırılmasıyla meydana gelen şeyin olduğunu belirtmesi, müşahede sürecini ifade

etmesi açısından önemlidir.45

Öte yandan İbn Kayyım’ın müşahede hakkında açık bir tanım yapmamakla

birlikte daha çok müşahede mevzusunda bazı sûfîlerin düşebileceği hataları ele

aldığı da görülür. Zira ikinci derece müşahede bağlamında başta Herevî (ö.

481/1089) olmak üzere müşahedeyi zatın kendisiyle irtibatlandıran sûfîleri,

müşahede makamında Allah’ın sıfatlarını bir kenara bırakarak zâtını müşahede

etme düşüncelerinden dolayı eleştirmiştir. Çünkü ayetlerde sıkça Allah’ın isim, sıfat

ve fiilleri hakkında düşünmenin teşvik edildiği halde zâtın tefekkürüyle ilgili böyle

ve sıfatları üzerine gerçekleşmesi gerekir. Zira O’nun zâtı hiçbir şekilde

dünyadayken müşahade edilemez.46 Sûfîlerin bir kısmının müşahedeyle Allah’ı

gördüklerini iddia etmesi İbn Kayyım gibi diğer birçok sûfînin de tepkisini çekmiştir.

Bu durumun kabul edilemeyeceğini söyleyenlerin başında Serrâc, Kelâbâzî (ö.

380/990), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Hücvirî gelmektedir. Serrâc, sûfîlerin

müşahede makamında gördükleri nur ve benzeri şeylerin ne Allah ne de O’nun

sıfatları olduğunu söyleyerek müşahede esnasında Allah’ın görülmesi gibi bir şeyin

imkânsızlığını ortaya koymuştur. Bu bağlamda Ebû Saîd el-Harrâz’ın (ö. 277/890

[?]) Allah’ı gördüğünü iddia edenlere karşı yazdığı reddiyeyi ve Sehl’in (ö. 283/896)

bu konudaki uygulamasını nakletmiştir.47 Kelâbâzî Allah’ın dünya iken ne göz ne

kalple görüleceğini savunurken Hücvirî Hz. Peygamber'in, Hz. Aişeden gelen "Hakk'ı

görmedim." ve İbn Abbas'tan gelen "Hakk'ı gördüm." rivayetlerinin sûfîleri ikileme

düşürdüğünü söylemiştir.